infra dictum terminum et tempus statuendum per aliquam partem predictarum seu gentes earum hinc inde, semper et in omni casu restituantur et libere relaxentur. Que omnia et singula supradicta omnes dicte partes dictis nominibus, et quilibet ipsarum sibi inuicem et vicissim solempnibus stipulationibus hinc inde interpositis promiserunt attendere, complere, et obseruare, et contra in aliquo non facere vel venire sub pena florenorum centum millium auri solempniter stipulata. In qua pena incidat quelibet ipsarum partium, que predicta non obseruauerit, et committatur et applicetur parti obseruanti, contra quam esset contrafactum, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Sane semper intellecto, quod dicta pena generalis in presenti capitulo posita locum non habeat in illis casibus seu capitulis, in quibus seu per que in presenti pace de pena specialiter est prouisum, sub ypotecha et obligatione omnium bonorum dictarum partium et cuiuslibet earum presentium et futurorum. Et ad maiorem roboris firmitatem dicte partes in animas constituencium corporaliter tactis sacrosanctis scripturis iurauerunt ad Sacra Dei Euangelia predicta omnia et singula habere et tenere rata, grata et firma attendere, complere et obseruare et non contra facere vel venire, beneficio restitutionis in integrum nec alio quocunque iure generali vel speciali, quod dici vel excogitari possit, quolibet non obstante. Promiserunt eciam et solempniter convenerunt omnes partes suprascripte, videlicet quelibet ipsarum nominibus antedictis, quod presens pax publicabitur in principalibus Ciuitatibus ipsarum partium, et ratificabitur per Dominia et Communitates constituencium earundem modis et formis consuetis, videlicet per prefatum Serenissimum dominum Regem Hungarie infra menses duos hodie inchoandos, et per omnes alias partes infra mensem vnum. De quibus publicatione et ratificatione fiant plena et sufficiencia instrumenta cum cautelis, iuramentis, penis et solempnitatibus opportunis et in talibus fieri consuetis.

Tenor vero mandatorum, de quibus supra in principio fit mencio, sequuntur prout inferius. Et primum mandatum Regie Majestatis:

In Christi nomine Amen. Nos Ludovicus Dei gracia

Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Bulgarie, Comanieque Rex, Princeps Salernitanus et Honoris Montis Sancti Angeli Dominus, omni jure, via, modo et forma, quibus melius et efficacius possumus et valemus, pro nobis, heredibus et successoribus nostris sponte et ex certa omni scientia facimus, constituimus, creamus et ordinamus fideles nostros dilectos venerabiles in Christo patres et dominos Valentinum Quinque-Ecclesiensem et Paulum Zagrabiensem Episcopos absentes tanquam presentes nostros certos nuncios, negotiorum gestores, missos, actores et legitimos ac speciales procuratores, et quicquid melius magis amplius, atque majus censi, dici et esse possunt. Ita quod de infra dicendis, agendis et gerendis incipere seu mediare valeant, concludere vel finire, et quemlibet ipsorum in solidum; ita quod non sit melior conditio occupantis, sed altero absente unus eorum, et quilibet prosequi, aut incipere, mediare valeat et finire, in omnibus causis, litibus nostris, controversiis et querelis civilibus et criminalibus, presentibus et futuris. Specialiter ad tractandum, iniendum, complendum, faciendum, et concludendum nomine nostro bonam, veram, sinceram, perpetuam, solidam atque tranquillam pacem atque concordiam cum Magnifico domino Andrea Contareno Dei gracia Duce Veneciarum etc. et cum ipso Communi Veneciarum, seu cum eorum procuratoribus et sindicis ad hec legitime constitutis de omnibus et singulis guerris, discordiis, dissidiis, dissensionibus, differentiis, questionibus, litibus, et controversiis vertentibus et existentibus, seu que quoquo modo verti et existere et esse possent inter Majestatem nostram ex una parte, et prefatum Ducem et Commune Veneciarum, et adherentes, subditos, fideles et sequaces suos ex alia. Et de omnibus et singulis dampnis, injuriis, cedibus, incendiis, violenciis, et offensionibus personalibus et realibus per partes predictas vel alteram earum factis, dictis, commissis vel perpetratis in alia parte seu subditos, benevolos, adherentes, et sequaces ejusdem quocunque vel qualitercunque, et alia quacunque ratione vel causa seu occasione, sub illis modis, formis, pactis, convencionibus, promissionibus, obligationibus, realibus et personalibus, penarum adfectionibus, renunciacionibus, cautelis, et

clausulis opportunis, que dictis nostris procuratoribus videbuntur, vel eorum alteri alio absente videbitur; finem quoque, liberationem, remissionem, refutationem, quietacionem, absolutacionem, et pactum de ulterius non petendo faciendum et recipiendum cum stipulacionibus et clausulis necessariis; et ad prestandum nomine nostro dictis procuratoribus et sindicis domini Ducis et Communis Veneciarum omnem promissionem et obligacionem, de qua invicem convenerint; et similiter eas a dictis procuratoribus et sindicis domini Ducis et Communis Veneciarum Regio nomine nostro recipiendas seu recipiendum; et quod pro observacione eorum omnium et singulorum, que hinc inde promissa et gesta fuerunt, nos et bona nostra, et heredes obligandum et ab ipsis procuratoribus et sindicis domini Ducis et Communis Veneciarum obligacionem recipiendam seu recipiendum perpetuam. Item et specialiter ad recipiendum seu alterum eorum recipiendum et acceptandum ab ipso domino Duce et Commune Veneciarum, seu ab eorum procuratoribus et sindicis, quascunque civitates, terras, castra, oppida et loca quecumque cum mero et mixto imperio, jurisdictione, subjeccione, obediencia et dicione quacunque ad ipsum dominum Ducem et Commune Veneciarum quocunque spectantes et spectancia, quas et que dictus dominus Dux et Commune Veneciarum, seu syndici et procuratores sui ex pactis et in pactis hinc inde firmandis et fiendis, et in ipsius pacis conclusiense Culmini nostro tradere, submittere et applicare vellet, de ipsisque Majestatis nostre nomine tenutam et possessionem corporalem intrandi, accipiendi et apprehendendi, cum omnibus solempnitatibus, que in hujusmodi similibusque contractibus de jure ac de consuetudine requirantur. Et ad jurandum in animam nostram perpetuo attendere et inviolabiliter observare quecumque dicti procuratores nostri ambo simul, vel alio absente alter eorum pro se duxerint vel duxerit promittenda, et prout super premissis et quolibet predictorum convenerint, simile quoque juramentum recipiendum ab aliis. Volumus insuper et ordinamus, ut quecumque occurrerint facienda, ipsi domini Episcopi predicti ambo simul vel alter eorum procuratores et syndici nostri incipere, mediare, concludere, exequi valeant, ambo simul, vel alio absen-

te alter eorum valeat et finire. Et generaliter ad omnia alia et singula agendum, dicendum, faciendum, procurandum, tractandum, promittendum et execucioni mandandum, que in premissis et circa ea, et in dependentibus et connexis ab eis fuerint necessaria, utilia et opportuna. Et que nos idem Ludovicus Rex predictus dicere, facere et exercere, tractare et exequi possemus, atque concludere, si ibidem nostra ad hec personalis presencia se offerret, et que quilibet verus vel veri, et legitimus vel legitimi procurator vel procuratores dicere, facere et exercere posset vel possent. Dantes et concedentes dictis procuratoribus et nunciis nostris plenum, liberum, generale ac speciale mandatum cum plena, libera, generali et speciali administracione omnia et singula agendi, dicendi, faciendi, promittendi, tractandi, concludendi et execucioni mandandi nomine Majestatis nostre in premissis et circa premissa, et dependentibus et connexis ab eis, eciam si talia majora vel graviora forent, ac prorsus extranea, que mandatum exigent speciale. Promittentes per nos et successores nostros semper firma, rata et grata habere, tenere, attendere et inviolabiliter observare, quecunque per ipsos procuratoras et nuncios nostros vel alio absente per unum eorum dicta, facta, gesta, promissa, conclusa et ordinata fuerunt in premissis et circa premissa, et in dependentibus et connexis ab eis, et non contrafacere vel venire aliqua racione vel causa, de jure vel de facto sub obligacione nostra, heredum et successorum nostrorum, et bonorum omnium ypotecha, presentium sub sigilli nostre Majestatis appensione, testimonio litterarum. Actum Bude in nostro palacio Regali tercia decima die Februarii anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo.

Tenor procuracionis Venetorum.

In Christi nomine Amen. Anno Natiuitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo, Indiccione quarta, die quintodecimo mensis Aprilis. Excelsus et Illustris dominus dominus Andreas Contareno Dei gracia Dux Veneciarum vna cum suis Consiliis habentibus ad infrascripta et alia exercenda plenissimam libertatem ad sonum campane et voce preconia more solito specialiter conuocatis et congregatis, et ipsa Consilia vna cum ipso domino Duce vnanimiter et concorditer

nemine discrepante, omnibus modis, iuribus, formis et causis, quibus melius potuerunt pro se ac successoribus suis, ac nomine et vice Communis Veneciarum fecerunt, constituerunt et ordinauerunt suos et dicti Communis Veneciarum syndicos, actores, defensores, procuratores legitimos et negociorum gestores, et quicquid melius esse et dici possunt nobiles et sapientes viros Dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, honorabiles Ciues Veneciarum absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis condicio potior non existat, et quod vnus vel plures eorum inceperit, alii vel alius possint proseguere et finire in omnibus eorum et dicti Communis Veneciarum litibus, controuersiis et querelis ciuilibus et criminalibus, presentibus et futuris, et specialiter ad tractandum, conueniendum, transigendum et paciscendum, ac tractatus, conuenciones, transacciones et pacta inueniendum, faciendum et firmandum cum Serenissimo et Excellentissimo domino Ludouico Dei gracia Illustri Rege Hungarie etc., seu cum quibuscunque Prelatis, Baronibus, Commissariis et Procuratoribus deputatis vel deputandis a prefata Serenissima Regia Maiestate Hungarie et quolibet eorum, nec non cum Excelso et Illustri domino Nicolao de Guarco Duce Janue et Communi Janue, eiusdem Maiestatis Hungarie colligatis, seu cum sindicis, procuratoribus et ambaxiatoribus ipsius domini Ducis et Communis Janue; et cum Patriarchatu et Ecclesia Aquilegensi, colligatis eiusdem Maiestatis Hungarie; seu cum Rectoribus, Administratoribus et agentibus pro ipso Patriarchatu et Ecclesia Aquilegensi; ac eciam cum Magnifico et potenti domino Francisco de Carraria Ciuitatis Padue et Districtus pro Imperiali Maiestate Romanorum Vicario Generali, colligato eciam prelibate Regie Maiestatis Hungarie, seu cum procuratoribus suis et cuiuslibet predictorum, et cum quibuscunque aliis colligatis, adherentibus, fautoribus, complicibus, subditis et fidelibus eiusdem Regie Maiestatis et quolibet eorum simul vel diuisim. Et ad tractandum, faciendum, complendum et firmandum cum prelibata Serenissima Maiestate Hungarie, et cum suprascriptis et quibuscunque aliis colligatis, adherentibus, fautoribus, complicibus, subditis et fidelibus

eiusdem Maiestatis, et quolibet eorum simul vel diuisim bonam, veram et perpetuam pacem et concordiam, vel treugas de omnibus guerris, discordiis, dissidiis, questionibus, dissensionibus et rancoribus vigentibus seu que vigere possent inter prefatam Serenissimam Maiestatem Hungarie et eius colligatos, adherentes, fautores, complices, subditos et fideles, et quemlibet eorum simul vel diuisim ex vna parte, et prefatum dominum Ducem et Commune Veneciarum ac eorum colligatos, adherentes fautores, complices ac subditos et fideles, et quemlibet eorum simul vel diuisim ex parte altera, causa et occasione seu ratione quacunque sub illis pactis, modis, condicionibus, obligationibus, promissionibus, penarum adiectionibus, terminis, conuencionibus, formis et articulis, cautelis et clausulis, que dictis sindicis et cuilibet eorum videbuntur; et ad faciendum et recipiendum finem, absolucionem etc. promittentes etc. sub obligatione etc. Actum Veneciis in Ducali palacio presentibus sapiente et circumspecto viro Domino Raphayno de Carasinis Ducatus Veneciarum Cancellario; ac prouidis viris ser Amedeo de Bonguadagnis, ser Johanne Vido et ser Petro quondam ser Jacopini de Rubeis Ducatus Veneciarum scribis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, et aliis. In premissorum autem omnium fidem et euidenciam pleniorum prefatus Inclitus Dominus Dux presens instrumentum Sindicatus fieri mandauit et sua bulla plumbea pedente muniri. Ego Leonardus de Anzolellis de Veneciis filius quondam ser Francisci, Imperiali auctoritate Notarius, predictis omnibus et singulis presens fui et ea de mandato prefati Incliti domini Ducis publicauit rogatus.

Tenor sindicatus Januensium.

In nomine Domini Amen. Illustris et Magnificus dominus dominus Nicolaus de Guargo Dei gracia Januensium Dux et perpetualis Defensor, in presencia, consilio, deliberacione sui spectabilis et prudentis Antianorum Consilii in pleno numero congregati, et quorum de dicto Consilio nomina sunt hec: dominus Nicolus de Recho Prior, dominus Bartholomeus de Jacopo Legum Doctor, dominus Vincencius de Flische, dominus Quilicus Bondinarius, dominus Perciual Cibo, dominus Franciscus de Anthona, dominus Anthonius Lercharius,

dominus Bartholomeus de Prato de Bulzaneto, dominus Thomas Cataneus, dominus Petrus Cazanus, dominus Thomas Spinulla, nec non dictum Consilium seu Consilarii, Anciani in presencia, auctoritate, voluntate et decreto prefati Illustris et Magnifi domini Ducis nomine et vice Communis Janue et pro ipso Communi ac quibuscunque subditis et districtualibus eiusdem Communis absoluentes et deliberantes se prius super infrascriptis ad ballotulas albas et nigras, que reperte fuerunt omnes albe numero XIII nulla nigra. Et ad cautelam in presencia, voluntate, deliberacione et consensu infrascriptorum octo prudentum officialium guerre maioris dicti Communis Janue eciam in pleno numero congregatorum, nomina quorum sunt hec: Babillanus Ventus Prior, Demanus de Claparia, Cataneus de Auria, Franciscus Leardus, Luchinus de Ronavey, Bertholomeus Pindebene de Vernacia, Ambaldus Lomelinus et Antonius Grillus, omnique iure, via, modo et forma, quibus melius potuerunt et possunt, fecerunt, constituerunt, elegerunt et ordinauerunt, ac faciunt, constituunt, eligunt et ordinant eorum dictique Communis Janue veros, certos, indubitatos, legitimos syndicos, procuratores, nuncios ac actores, et prout de iure melius dici, censeri et appellari possunt, nobiles et circumspectos viros dominos Leonardum de Montalto Juris peritum, Franciscum Embriacum, Neapolionum Lomelinum et Mattheum Marucium, Nobiles Ciues Janue licet absentes tanquam presentes, et tres eorum semper in solidum, quociens contigerit vnum eorum causa absencie vel infirmitatis, seu alia iusta et rationabili causa una cum aliis tribus interesse non posse ad tractandum, proueniendum et iniendum, et firmandum bonam, veram, sinceram pacem, et bonum, verum, sincerum accordium Deo propicio perpetuo duraturam et duraturum cum Illustri et Magnifico domino domino Andrea Contareno Duce Veneciarum etc. Ego Baldasal Nicolai de Permetto Not. etc.

Tenor procuratorii patris et filii Dominorum Padue:

In Christi nomine Amen. Anno eiusdem Natiuitatis millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione IIII, die Jouis decimo octauo mensis Aprilis, Padue in palaciis habitacionum infrascriptorum Magnificorum dominorum patris et filii in camera a quadris, presentibus egregiis et strenuis militibus,

domino Bonifacio de Lupis de Parma Marchione Soranee filio condam egregii militis domini Ugollotti de Lupis de Parma de contrata Sancti Firmi de Padua, domino Romeo de Pepolis de Bononia quondam Magnifici Domini Johannis de Pepolis Padue habitantis in contrata Braydi, ac domino Simone de Lupis de Parma Marchione Soranee quondam nobilis militis domini Guidonis de Lupis de Parma de contrata domi de Padua, egregio Legum Doctore domino Paganino de Sala Ciue Patauo filio quondam domini Conradi de Sala de contrata Sancti Laurentii, nobili viro Checho quondam Petri de Leone de Padua de contrata Sancte Lucie, et circumspecto et prudente viro ser Francisco Turchetto infrascripti domini Francisci de Carraria Referendario filio quondam ser Antonii Turchetti de contrata Domini de Padua testibus vocatis et rogatis et aliis. Ibiq̄ue Magnificus et Excelsus dominus dominus Franciscus de Carraria Padue etc., natus olim felicis recordacionis Magnifici domini Jacobi de Carraria similiter Domini Padue; ac Magnificus natus eius dominus Franciscus de Carraria auctoritate, consensu et licencia dicti Magnifici genitoris sui domini Francisci de Carraria ibi presentis, volentis, consencientis et parabolam ei dantis, vterque ipsorum in solidum et pro se omni iure, via, modo et forma, quibus melius et efficacius potuerunt et possunt pro se et eorum heredibus et successoribus sponte et ex certa sciencia fecerunt, constituerunt, creauerunt et ordinauerunt egregios et honorabiles viros dominum Arsendinum de Arsendis de Furliuio Legum Doctorem eximium natum quondam famosissimi Legum Doctoris domini Raynerii de Furliuio, dominum Thadeum de Azoguidis Bononiensem militem, dominum Antonium de Zechis de Pedemuncio Legum Doctorem ipsius Magnifici Domini Padue Generalem Vicarium filium quondam domini Manuelis de Montechalerio, nec non dominum Jacobum Turchettum Legum Doctorem filium quondam ser Antonii Turchetti Ciuem Patanum, omnes Padue habitatoras ibi presentes, et honus mandati sponte suscipientes, quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis condicio potior non existat, et id quod vnus ipsorum inceperit, alius possit mediare, prosegui et finire, suos certos et veros nuncios, missos, actores etc. in omnibus suis et Com-

munis Padue causis, litibus etc., et specialiter ed tractandum et concludendum etc., bonam, veram, puram, sinceram, perpetuam, solidam et tranquillam pacem, unanimitatem atque concordiam cum Illustri et Magnifico domino domino Andrea Contareno Dei gracia Duce Veneciarum etc. et cum ipso Commune Veneciarum etc. de omnibus et singulis guerris, discordiis etc. vertentibus etc. inter prefatos Magnificos dominos patrem et filium de Carraria seu Commune Padue ex parte vna et prefatum dominum Ducem et Commune Veneciarum et adherentes, subditos, fideles et sequaces suos ex altera, et de omnibus et singulis dampnis, iniuriis etc. promittentes etc. sub obligacione etc. Ego Bandinus filius Angeli Notarii de Bandino de Brazis Ciuis et habitator Ciuitatis Padue in quarterio domi, centuria et contrata Sancte Lucie Imperiali auctoritate Notarius et Judex ordinarius ac prefati Magnifici domini Francisci de Carraria Padue etc. scriba hiis omnibus interfui et rogatus hec omnia bona fide scripsi.

Tenor sindicatus Communis Padue. In nomine Domini nostri Jesu Christi etc. (ut in superiori).

Tenor mandati Vicedomini Aquilegensis :

In Christo nomine Amen. Anno Dominice Natiuitatis millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indictione quarta, die nono mensis Aprilis. Actum in castro Sacili Aquilegensis Diocesis in Camera Palacii presentibus Reuerendo patre domino Karolo Abbate Monasterii Rosacensis et venerabilibus, egregiis et honorabilibus viris dominis Johanne juniore de Lature, et Antonio de Rancone Canonicis Aquilegensibus, Nicolao, Johanne Furlano et Articho Comitibus de Porcileis, Rizado Comite de Prata, et Andrea Nicolao eius filio Comitibus de Pulcinico, Nicolao de Mels, Bernardo de Strasoldo, Johanne Tazotto de Sbroglavacca, Ludouico de Villalta, Nicolao de Strasoldo, Federico de Murucio, Ottacho et Utussio de Ciuitate Austria, Nicolao Bonben, et Nicolao magistri Gregorii de Utino, Thomado et Fantono de Glemona et Simone de Venzone testibus et aliis pluribus vocatis et rogatis. Ibiq̄ue spectabilis et venerabilis vir dominus Federicus Comes de Porcileis Aquilegensis Ecclesie Sede Patriarchali Aquilegensi vacante Vicedominus generalis de

unanimi et matura deliberacione, voluntate, assensu pariter et consensu Consilii Parlamenti Prelatorum, Nobilium et Communitatum Patrie Fori Julii in unum ad sonum campane super infrascriptis more solito congregati in loco prefato tractandis, et specialiter peragendis, et ipsum Consilium una cum ipso domino Federico Vicedomino et de ipsius voluntate etc. modis omnibus atque formis etc. fecerunt, constituerunt etc. venerabilem virum dominum Georgium de Tortis Decanum Aquilegensem et ipsius Aquilegensis Capituli dicta Sede vacante in spiritualibus Vicarium generalem, et egregium militem dominum Federicum de Sauorgnano quondam spectabilis militis domini Francisci de Sauorgano, et nobilem Johannem de Cucanea ibidem presentes et hoc mandatum in se sponte suscipientes; nec non venerabilem et prudentes dominos Ottobonum de Ceneta Decanum Collegiate Ecclesie Sancte Marie de Utino Aquilegensis Diocesis, et Nicolaum Zerbini de Utino etc. absentes tanquam presentes etc. nuncios, actores etc. ad tractandum etc. puram, veram pacem, concordiam et amorem seu treugas etc. tam in perpetuum, quam ad tempus etc. cum Illustri et Excelso domino domino Duce Veneciarum, ipsiusque Consilio et Communitate Veneciarum, eorumque subditis, fidelibus, colligatis etc. eorum Illustri et Excelso Principe et domino domino Amedeo Comite Sabaudie seu quibuscunque aliis dominis Commissariis per Regiam Maiestatem Hungarie deputatis, de et super quibuscunque guerris, rancoribus, discordiis etc. vertentibus etc.

Tenor instrumenti sigillo Aquilegensis Capituli sigillati.

In Christi nomine Amen. Anno Natiuitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta die XI mensis Ianuarii Aquilegie in Ecclesia Aquilegensi in loco, in quo dicitur Ecclesie Capitulum pro capitularibus actibus expediendis et negociis pettractandis consuevit euocari et congregari; presentibus nobilibus viris dominis Praogna de Sbroglavacca, Johanne Furiano fratre infrascripti domini Federici de Porcileis, Nicolao de Strasoldo, Leonardo de Castelerio, et Bucino de Strasoldo testibus et aliis ad hec specialiter vocatis et rogatis. Conuocato et congregato in loco supradicto dicte Ecclesie Aquilegensis Capitulo pro infrascriptis tractandis,

agendis, et perficiendis; in quo quidem Capitulo sic congregato interfuerunt venerabiles viri domini Georgius de Tortis Decanus, Hermacoras de Murucio, Johannes senior de Lature, Thomasinus de Pontarolis de Furlivio, Johannes junior de Lature, Johannes de Spiritellis de ciuitate Belluni, Ottobonus de Ceneta, Cristophorus de Spengenbergo, Odoricus de Ragona, Johannes Ribisinus de Ciuitate Austria suo et procuratorio nominibus domini Matthei de Rauanis de Regio, Antonius de Uneto, Antonius de Rancona de Utino, Thomas de Spengenbergo, Johannes de Utino, Johannes Proti de supradicta Ciuitate Austria suo et procuratorio nominibus domini Jacobi de Mutina, Muschinus de Lature et Bertholomeus de Bobio Canonici prebendati prefate Ecclesie Aquilegensis, totum ipsius Ecclesie Capitulum facientes et representantes, Cum plures dicte Ecclesie Canonici non essent presentes, nec absentes, in loco in quo vel de quo de iure debuerint, vel de consuetudine ipsius Ecclesie consueuerint ad infrascripta vel aliquos alios actus capitulares euocari, predicti Decanus, Canonici et Capitulum, ad quos tam de iure, quam antiqua et legitima prescripta consuetudine spectauit et pertinuit Patriarchali Sede Aquilegiensi vacante omnis et omnimoda in spiritualibus et temporalibus iurisdiccio et potestas, et iurisdictionis et potestatis exercitium et cunctorum dispositio et ordinatio in tota Patria Fori Iulii et extra in locis et circa loca Ecclesie prefate Aquilegensis subiecta, prout et quemadmodum predicta et quodlibet predictorum spectant et pertinent, et spectare et pertinere possint ad dominum Patriarcham Aquilegensem dum vitam tenet in humanis et Ecclesie Aquilegensi presidet antedictae. Ad quos eciam Decanum, Canonicos et Capitulum spectauit et pertinuit, spectat et pertinet eligere, ordinare, creare, facere et constituere Vicedominum ad generale Regimen Gubernatorem, dispositionem et defensionem cunctorum in temporalibus Ecclesie et Patrie predictarum, et ceteros officiales generales et particulares tam in temporalibus, quam in spiritualibus, et e conuerso quibuscunque nominibus censeantur. Considerantes dictas Ecclesiam Aquilegensem ac Patriam Fori Iulii fore de presenti earum pastore, rectore et domino destitutam et desolatam pro obitu pie memorie Reuerendissimi quondam in

Christo patris et domini domini Marquardi ultimi dicte Ecclesie Patriarche et Potestatis, et dicte Patrie Fori Julii Domini generalis, et ipsas Ecclesiam et Patriam indigere prouisione et studio magni et studiosi Regiminis et diligentis et prouide gubernacionis, et se non posse ad singula et in singulis sufficere, et non decere eas circa omnia occurrence maxime in temporalibus se actualiter immiscere, deliberacione prehabita deliberauerunt et decreuerunt unum dictarum Ecclesie et Patrie inter alios Officiales ordinandos eligere, constituere et facere Vicedominum generalem. Et attendens ipsum Capitulum strenuitatem, industriam et probitatem Magnifici et egregii viri domini Federici Comitis de Porcileis, per cuius virtutem et circumspectam prouidenciam ac industriam et potenciam ipsum Capitulum sperat indubie et sperat ex certo predictam Ecclesiam Aquilegensem et jam dictam Patriam Fori Julii laudabiliter, vtiliter, feliciter et cum profecto et felicitate et pacis incremento in temporalibus posse et debere gubernari, regi, et defensari; ipsum iam dictum Capitulum eundem dictum Federicum suum et Ecclesie Aquilegiensis et tocius Patrie Fori Julii fecit, ordinauit, constituit et creauit, ac per seriem presentis publici instrumenti facit, constituit, ordinat et creat Vicedominum generalem cum plena, et libera, et generali auctoritate et potestate, dictas Ecclesiam Aquilegensem et Patriam Fori Julii, et queque loca dicte Ecclesie subiecta et ad eandem spectancia quouis modo in temporalibus generaliter regendi, gubernandi, et defensandi, preordinandique et disponendum in temporalibus in ipsa patria et extra, prout et quemadmodi ipsi domini Decanus, Canonici et Capitulum per se ipsos et quoscunque alios eorum officiales ad premissa et premissorum quodlibet facienda et exercenda, seu faciendum et exercendum plene, sufficienter et legitime cum omni iuris obseruacione constitutos et ordinatos, facere et exercere posset in premissis omnibus et singulis et circa premissa omnia et singula; commitentes ipsum Capitulum dicto domino Federico eorum Vicedomino sponte, libere et ex certa sciencia dicta Patriarchali Sede vacante plenarie vices suas, donec eas ad se dictum Capitulum duxerit reuocandas. De quibus omnibus et singulis suprascriptis dictum Capitulum mandauit per me Johannem

Notarium infrascriptum vnum et plura debere confici publica instrumenta etc.

Et de predictis omnibus partes omnes superius nominate rogaverunt per nos Notarios infrascriptos fieri et confici debere plura publica instrumenta unius et ejusdem continencie et tenoris, et absque ulla variacione substancie, videlicet per discretum virum Johannem Ravaisii Notarium, et prefati Illustris et magnifici domini Comitis Secretarium, per Bonjohannem de Brissariis Notarium Camere dominorum Advocatorum Communis Veneciarum et Cancellarium dictorum dominorum ambaxiatorum Venetorum, per Antonium de Credencia Notarium et domini Ducis, Consilii et Communis Janue Cancellarium; per Galvanum quondam ser Bartholomei de Castrobaldo Notarium et dictorum Reverendorum dominorum Episcoporum ambaxiatorum Regionum scribam; et per Bandinum filium Angeli de Bandino de Brazis, Notarium et Domini Paduani scribam, et per me Antonium Notarium infrascriptum, et per quemlibet nostrum in fidem et testimonium omnium premissorum.

Et ego Antonius quondam Nicolai olim ser Guarnerini de Sonumbergo Concordiensis Diocesis publ. Imp. auct. Notarius et Judex ordinarius etc. ea omnia scripsi etc.

Ego Bonjohannes quondam Christophori de Brissariis Imp. auct. Notarius etc. his omnibus et singulis supradictis et ipsorum publicacioni presens fui etc.

Ego Antonius filius quondam Conradi de Credencia Civis Janue publ. Imp. auct. Notarius etc. predictis omnibus interfui.

Ego Galvanus quondam ser Bartholomei de Castrobaldo Civis Padue publ. et Imp. auct. Notarius et judex ordinarius etc. presens fui etc.

Ego Bandinus filius Augeli Notarii de Bandino de Brazis civis Padue etc. premissis omnibus iiterfui etc.

Ego vero Johannes Ravaisius auct. Imp. et dicti domini Comitis Notarius publ. ejusdemque domini Comitis secretarius premissis omnibus presens fui etc.

Nos autem Amedeus Comes Sabaudie, Princeps, Dux Chablaysii et Auguste, et Marchio Ythalie, notum facimus universis, quod nos viso instrumento publico suprascripto et om-

nibus et singulis contentis in eodem, attestantes et viridice profitentes ea omnia fore vera, presens instrumentum publicum instantibus dominis ambaxiatoribus prescriptis in predictorum robur et testimonium nostri majoris sigilli sub contrasigillo nostro jussimus apponi et muniri. Datum Taurini die XXIII Augusti anno domini millesimo CCCLXXX primo.

Ravaisius.

Per Dominum presentibus dominis :

A. de Sabaudie genito.

A. de Sabaudia Principe Achaje.

A. Domino Urteriarum.

G. de Stres Cancellario Sabaudie.

G. de Monte Majori.

Franc. de Arencon.

Rev. Musardi et Johanne de Verneto } Militibus et  
Savino de Florano Legum Doctore.

## II. Mellékokmányok

### Magyarország- és a velencei köztársaság közt.

*1. A magyar király és a velencei köztársaság követei közti egyesség, hogy a kötött békekesség iránt vitatkozás ne támaszthatassék, míg az egyház egysége helyreállítva nem lesz. 1381. Turinban augustus 8-kán.*

In nomine Domini Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo indicione quarta, die octava mensis Augusti, in magna aula castris Taurini in provincia Pedemoncium, ante conspectum Illustris et Magnifici Principis et domini, domini Amadei Comitis Sabaudie, Principis, Ducis Chablaysii et Auguste, et Italie Marchionis; presentibus Reverendis in Christo patribus dominis Johanne Dei gracia Taurinensi, Philippo Photorsellano Episcopis, Guidone Abbate Sancti Michaelis Clusini; Illustribus Amadeo de Sabaudia, Domino Breisie et Vallisbone, dicti domini Comitis genito, et Amadeo de Sabaudia Principe Achaje, et pluribus aliis testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis. Per

presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod Reverendi in Christo patres domini Valentinus Quinque-Ecclesiensis, et Paulus Zagrabienſis Episcopi, procuratores, actores, nuncii et legati Serenissimi Principis, et domini, domini Ludovici Dei gracia Vngarie, Polonie, Dalmacie, Chroacie Regis etc., prout de ipsorum mandato fidem fecerunt legitimam per patentes litteras, sigillo majori Regio sigillatas in pendentem, datas Bude in palacio Regali die decima tertia mensis Februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, penes ambaxiatores Venetos subscriptos remanentes, procuratorio nomine prefati Serenissimi domini Regis, habentes noticiam et veram scienciam, quod in instrumento pacis et concordie die presenti pronunciate et lecte, et firmate inter prefatos dominos Quinque-Ecclesiensem et Zagrabiensem Episcopos nomine predicto ex una parte; ac Egregios et circumſpectos viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, cives Veneciarum, syndicos, actores, ambaxiatores, procuratores, et nuncios speciales Illustris et Magnifici domini domini Andree Contaremo Dei gracia Veneciarum Ducis etc. et Consiliorum et Communis Veneciarum ex altera parte; per me subscriptum Notarium ante istud receptum, scriptum et appositum est quoddam capitulum tenoris subsequentiſ: Demum pro stabilimento predictorum et ut predicta omnia et singula firma sint, et effectum et executionem debitam assequantur, dicte partes super omnibus et singulis in presenti pace et instrumento contentis eligunt et assumunt in iudicem, cognitorem et executorem omnium predictorum Sanctissimum dominum nostrum Papam, in quem et cuius jurisdictionem et tribunal expresse consenciant, ejus jurisdictioni expresse et solemniter prorogando, cuius cognitioni et declaracioni dicte partes stare promittunt, et sibi invicem dare, facere, et observare omne, et quicquid per ipsum Sanctissimum dominum nostrum Papam dictum, sentenciatum seu declaratum fuerit. Et solucionem in terra, seu loco tribunalis et iudicii prefati Sanctissimi domini nostri Pape sibi invicem facere promittunt, per quem pro omnibus et singulis in presenti pace contentis volunt contra dictas partes et quamlibet

earum realiter et personaliter, temporaliter et spiritualiter posse et debere procedi. Renunciantes fori privilegio, non sine iudicio L. si convenerit ff. de jur. o. jud., et omni alii juri Canonico et Civili; — et quod in dicto capitulo, et post verba predicta inserta non fuerunt verba infrascripta, que inter ipsas partes conventa et promissa fuerunt, apponi et subscribi debere. Volentes domini prefati Quinque-Ecclesiensis et Zagrabiensis Episcopi, procuratores et procuratorio nomine predicto dictis dominis syndicis et procuratoribus Veneciarum agnoscere bonam fidem, et observare promissa et conventa inter eos, ante dictam pacem et contractum, et in principio, medio et fine ipsius contractus dicte pacis, cum aliter dicti syndici et procuratores dicti Illustris domini Ducis et Communis Veneciarum ad contractum dicte pacis non pervenissent, nec consensissent in ea inscribi capitulum supradictum, nisi verba infrascripta per modum infrascriptum sub dicto capitulo apponi debuissent continuative sub verbis et serie capituli supradicti. Ea potissimum ratione, quia dictis dominis Episcopis nomine supradicto, licet certum et indubitatum, et pro constanti teneant, Sanctissimum dominum Vrbanum sextum pro vero Papa, non obstante presenti scismate; tamen quia eis videtur rationabile et justum, quod iudex de tante re et iudicio iudicaturus, potius plenissima libertate et securitate, voluerunt et consenserunt, et solemniter promiserunt nomine predicto Sacrosanctis Scripturis positus coram ipsis, manibus positus ad pectus Prelatorum more, prefatis syndicis et procuratoribus dictorum domini Ducis et Communis Veneciarum solemniter stipulantibus et recipientibus, quod non obstante capitulo superius descripto, nec aliquibus contentis in eo, quantum est super iuribus buccarum in dicta pace contentarum et nominatarum, et aliis dicto domino Regi competentibus; exceptis illis ducatis septem millibus annuis et plenis, de quibus in dicto instrumento pacis fit mencio, non possit lis, questio vel controversia fieri vel moveri coram dicto domino Papa vel ejus successoribus, donec et quousque Ecclesia Dei, Deo disponente ad unitatem unius Pape reducta fuerit. Quo casu coram dicto unico Sanctissimo Papa de predictis omnibus libere agi possit, et omnis questio agitari. Quam promissionem et verba voluerunt

haberi pro insertis in capitulo supradicto, et sub serie ejusdem, et quoad omnem effectum obtinere illam vim et robur et intellectum, perinde ac si sub dicto capitulo, et ut supra in contractu pacis predictae inserta fuissent. Que omnia et singula supradicta dicti domini Episcopi dicto nomine, dictis syndicis et procuratoribus dictorum domini Ducis et Communis Veneciarum promiserunt et juraverunt, ut supra, et tenere rata, grata, et firma attendere, et complere et observare, et contra in aliquo non facere, vel venire aliqua ratione, modo, vel causa, vel ingenio de jure vel de facto. Ac etiam dictis syndicis, et mihi dicto Notario, ut supra, stipulantibus et recipientibus specialiter promiserunt, quod presens instrumentum, et omnia et singula in presenti instrumento contenta, ratificari facient specialiter et expresse per prefatum Serenissimum dominum Regem per publicum instrumentum illis temporibus, modis et formis, quibus dicta pax seu instrumentum ejusdem per dictum dominum Regem ratificari debent. Promittentes dicti domini Episcopi nomine predicto, predicta omnia et singula attendere et observare sub penis omnibus, promissionibus, roboribus et cautelis et renunciacionibus in dicto instrumento dicte pacis contentis. De quibus omnibus et singulis dicti domini syndici et procuratores dictorum domini Ducis et Communis Veneciarum pecierunt a me dicto Notario sibi dicto nomine fieri unum et plura publica instrumenta.

Et ego Johannes Rauaysii publicus auctoritate Imperiali Notarius, et dicti domini Comitis Secretarius, premissis omnibus interfui, hoc presens instrumentum rogatus recepi, scripsi, et signum meum apposui consuetum.

(A *Copia de Commemorati* című velencei államkönyv VIII. kötetéből.)

2. *A magyar király és a velencei köztársaság követeinek egyessége Cattaro városról. Turin 1381. augusztus 16-kán.*

Anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta die sextodecimo mensis Augusti per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod cum in tractatu pacis inter Serenissimum et Excellentissimum Principem et dominum dominum Regem Hungarie, seu

Reverendos in Christo patres et dominos dominos Valentinum QuinqueEcclesiensem Decretorum doctorem, et Paulum Zagrabiensem Episcopos, prefati Serenissimi domini Regis procuratores, actores, legatos et nuncios speciales, ut patet presentibus literis patentibus Regiis magno sigillo Regie Majestatis in pediti sigillatis, datis Bude in palacio Regali tercio decimo Februarii millesimo trecentesimo octuagesimo primo procuratorio et actorio nomine supradicto ex una parte; et Illustrem et Magnificum dominum Ducem et Commune Veneciarum, seu egregios et honorabiles viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradanico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, ambaxiatores, syndicos et procuratores, actores et nuncios speciales predicti Illustris domini Ducis et Communis Veneciarum ex altera parte, facte et celebrate, firmate et iurate hoc presenti anno, indiccione, mense, die Jovis octavo ejusdem, inter cetera actum fuerit specialiter et conventum inter dictas partes, quod dicto domino Regi restituantur omnes terre, loca, et castra, que pre Commune Veneciarum tenentur, que dicto domino Regi ablata fuissent per Venetos tempore presentis guerre; et specialiter Civitas et Castrum Cathari. etc. ut in ipso Capitulo continetur. Et quia prefati ambaxiatores et nuncii supradicti domini Regis personaliter accedere nequeunt, mittant Egregium militem dominum Paulum de Georgiis de Jadra in eorum nuncium ad accipiendum et capiendum nomine domini Regis predicti tenutam castri Cathari, et eciam civitatis, si dicti Veneti tenerent, quod dicti Veneti tenent, et habent in suis manibus, et custodiendum et servandum nomine, quo supra. Quod castrum et civitatem si tenerent, predicti nuncii et ambaxiatores Illustris domini Ducis et Communis Veneciarum ad requisicionem dictorum ambaxiatorum et procuratorum prefati Serenissimi domini Regis fuerunt et sunt contenti et promittunt solemniter secundum formam et tenorem predicte pacis, et capituli predicti nominibus, quibus supra, eidem domino Paulo militi tradi et libere destignari facere nomine domini Regis prefati et dictorum ambaxiatorum suorum, dummodo eis fiat promissio et obligacio per dictos dominos ambaxiatores Regios, quod tradito dicto castro Cathari seu possessione ipsius et

civitatis, si tenerent in manibus prefati domini Pauli, prefatus dominus Rex solemniter liberabit, absolvet et quietabit prefatum dominum Ducem et Commune Veneciarum ab omni restitutione predictae civitatis et castrum Cathari, ad quam prefatus dominus Dux et Commune Veneciarum tenetur et obligati sunt predicto Serenissimo domino Regi vigore prefate pacis et capituli supradicti. Idcirco supradicti Reverendi in Christo patres et domini domini Valentinus Quinque-Ecclesiensis et Paulus Zagrabiensis Episcopi, procuratores, actores et nuncii supradicti domini Regis, procuratorio et actorio nomine supradicto solemnibus stipulationibus, et recipientibus nomine et vice predictorum domini Ducis et Communis Veneciarum, quod si et in quantum restitucio, designacio seu tradicio dicti castrum Cathari et civitatis, si tenerent, seu possessio ejus fiat, detur et tradatur et designetur in manibus prefati domini Pauli Militis, quod predictus Serenissimus dominus Rex eosdem dominum Ducem et Commune Veneciarum facta dicta restitutione et assignacione libera castrum predictum Cathari et civitatis, si tenerent, ut est dictum, dicto domino Paulo solemniter liberabit, absolvet et quietabit, per publicum instrumentum, seu per publicas patentes litteras dicti Serenissimi domini Regis bulla Regia bullatas ab omni et qualibet obligacione, ad quam predicti dominus Dux et Commune Veneciarum eidem domino Regi tenentur et obligati sunt restituere civitatem et castrum predictum Cathari, vigore dicte pacis et capituli memorati cum omnibus solemnitatibus, promissionibus, cautelis necessariis et oportunitis. Et nihilominus ex nunc prout ex tunc predicti dominus Dux et Commune Veneciarum facta designacione et restitutione predicta dicti castrum et civitatis, si tenerent, predicto domino Paulo Militi, sit et esse intelligatur ab obligacione predicta et restitutione dicte civitatis et castrum Cathari fienda per formam dicte pacis et capituli predicti liberatus et absolutus et penitus quietatus. Et ipsi domini ambaxiatores et procuratores Regii ex nunc, prout ex tunc facta restitutione et designacione predicti castrum Cathari et civitatis, si tenerent, dicto domino Paulo, predictos dominum Ducem et Commune Veneciarum ab obligacione predicta per acceptilacionem et Aquilianam stipulacionem legitimis et solemnibus verbis in-

terpositis solemniter liberant et absolvunt. Ita tamen, quod predicta liberacio sive absolucio non sortiatur effectum nisi prius habita per dictum dominum Paulum possessione libera dicti castris Cathari et civitatis, si tenerent, ut est dictum. Ceterum cum predicti domini ambaxiatores Regii ex una parte, et ambaxiatores domini Ducis et Communis Veneciarum ex altera insimul ad invicem et vicissim convenerunt, quod predictus dominus Paulus de Jadra Miles in tradicionem, restitutionem et assignacionem castris Cathari sibi nomine domini Regis predicti recipienti faciendam per dictum dominum Ducem et Commune Veneciarum seu per eos nuncios, possit in se nomine domini Regis de municione dicti castris illud, quod voluerit, retinere hoc pacto et condicione, quod totum illud, quod retinuerit et retinere voluerit, debeat extimari, et de recepzione ejus, quod taliter retinuerit, et extimatum fuerit, dictus dominus Paulus debeat et teneatur illis, qui nomine domini Ducis predicti et Communis Veneciarum castrum predictum dabunt, et restituent, et assignabunt eidem, ut supra, facere publicum instrumentum. Et quod predictus dominus Rex dare et solvere debeat et teneatur extimacionem totius ejus, quod per dictum instrumentum apparebit dictum dominum Paulum habuisse et recepisse de municione predicta ad valorem ipsius secundum extimacionem predictam domino Duci et Comuni Veneciarum, aut defalcare et dimittere eidem domino Duci et Comuni Veneciarum de prestacione presentis anni septem mille ducatorum, quam solvere debet et tenetur prefato domino Regi vigore pacis predictae. Ideo domini ambaxiatores et procuratores Regii, procuratorio et actorio nomine, nomine predicto, solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus solemniter promiserunt dictis ambaxiatoribus et procuratoribus domini Ducis et Communis Veneciarum stipulantibus et recipientibus dare, solvere et restituere extimacionem et valorem totius ejus, quod per dictum instrumentum apparebit dictum dominum Paulum habuisse et recepisse de municione dicti castris, ut superius dictum est, aut tantam quantitatem defalcare et diminueri dicto domino Duci et Comuni Veneciarum de prestacione predicta, quam dominus Dux et Commune Veneciarum solvere debent et tenentur pro anno presenti, quanta fuerit ex-

timacio supradicta, et fuisse apparuerit per instrumentum predictum. Promittentes procuratorio et actorio nomine predicti domini Regis ambaxiatores solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus dictis ambaxiatoribus domini Ducis et Communis Veneciarum nomine predicto domini Ducis et Communis Veneciarum recipientibus predicta omnia et singula firma et rata habere, tenere, et observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de jure vel de facto sub pena et obligacione omnium bonorum dicti Regis presencium et futurorum. Acta fuerunt hec Taurini in aula domus heredum Matthei de Panarolio, presentibus et vocatis testibus, domino Jacobo de Raduquis de Jadra Legum Doctore, domino Rodulpho Vasundij thesaurario Quinque-Ecclesiensi, Antonio, Bartholomeo Mareschalco de Veneciis, et pluribus aliis. Ego vero Giugo Marchiandi Illustris domini Comitum Sabaudie Secretarius, Imperiali auctoritate Notarius publicus, qui una cum prenomminatis testibus ad premissa, dum sic fiebant, presens interfui, hoc publicum instrumentum rogatus recepi, manu mea propria subscripsi et signum meum apposui consuetum in robur et veritatis testimonium contentorum in eodem ac tradidi, facti substantia non mutata.

(A *Copia de Commemoriali* velencei államkönyv II. kötetéből  
284. lev.)

3. *Amadé Savoyai gróf nyilatkozata a turíni békekötés körüli azon kétség iránt, ha vajjon a békesség megszegése esetében a szövetségesek kölcsönös segítsegre köteleztetnek-e? 1881. Turinban augustus 22-kén.*

Nos Amadeus Comes Sabaudie stb. — — — Prenominati ambaxiatores domini Ducis et Communis Janue nobis dixerunt et deliberato animo asseruerunt et sponte, quod eorum intencionis non erat, quod si aliquis colligatus rumperet pacem dictis Venetis, quod propter hoc ipsi Januenses deberent, nec possent ipsum talem colligatum sic rumpentem contra ipsos Venetos aliquo modo adjuvare. — — (Ennek folytán) declaramus, quod eo casu, quo aliquis ex colligatis predictis rumperet pacem dictis Venetis, quod propterea dicto casu Januenses predicti non debeant, neque possint ipsum sic rum-

pentem contra dictos Venetos aequaliter adjuvare, nec eidem tali, qui ruperit contra ipsos, prebere consilium, auxilium et favorem.

(A *Copia de Commemoriali* című velencei államkönyv VIII. kötetéből.)

*4. Contareno Endre velencei dogenak de Ripa Jakab cattaroi parancsnokhoz intézett parancsa, hogy a várt és várost a magyar király meghatalmazottjának átadja. Velence 1381. szeptember 7-kén.*

Nos Andreas Contareno Dei gracia Dux Veneciarum etc. cum nostris Consiliis consuetis et opportunis nomine nostro et successorum nostrorum ac Communis Veneciarum presencium per tenorem damus et concedimus tibi, nobili viro Jacobo de Ripa de nostro mandato Capitaneo sive Castellano castris Cathari plenissimum mandatum, vigorem et potestatem, et te syndicum et procuratorem ac negotiorum gestorem constituimus et facimus specialiter et nominatim ad dandum et assignandum nomine nostro nostrique Communis nobili et sapienti viro domino Paulo de Georgiis de Jadra militi recipienti nomine et vice Serenissimi et Excellentissimi domini domini Ludovici Vngarie etc. Regis Illustris, castrum Cathari et municionem eciam dicti castris in toto vel in parte, sicut ipse dominus Paulus voluerit, faciendo ipsam municionem, quam receperit extimari, et ad repiendum a dicto domino Paulo confessionem de recepcione dicti castris et municionis, et finem et remissionem, quietacionem, absolucionem et pactum de ulterius non petendo, et instrumenta necessaria faciendum et recipiendum cum stipulacionibus, promissionibus et obligacionibus, cautelis et clausulis opportunis, promittens firmum, ratum et gratum perpetuo habere et tenere, quicquid duxeris faciendum, et non contra facere vel venire, sub obligacione bonorum nostri Communis. In premissorum autem fidem et evidenciam pleniorum presentes nostras patentes litteras ac mandatum fieri mandavimus per nostrum Notarium infrascriptum et bulla nostra plumbea pendente muniri. Datum in nostro Duali palacio

die septimo Septembris, quarta indiccione anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo.

Ego Guilielmus filius ser Thomasini de Vicenciis, publicus Imperiali auctoritate Notarius et Ducatus Veneciarum Scriba de mandato et voluntate suprascripti Serenissimi domini Ducis scripsi manu mea, et meo solito signo signavi.

(A *Copist de Commemoriali* című velencei államkönyv II. köt. 287. lev.)

5. *De Georgiis Pál, a magyar király meghatalmazottjának elismerése, hogy Cattaro vára és városa neki átadatott. Cattaro 1381. september 26-kán.*

In nomine Domini Amen. Anno millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta secundum cursum Janue die vigesimo sexto Septembris, nobilis et sapiens vir dominus Paulus de Georgiis de Jadra Miles, fuit contentus, confessus et manifestus se habere, tenere, et penes se habuisse et recepisse, ac sibi datum, traditum et consignatum fuisse et esse castrum Cathari cum omnibus et singulis suis juribus et pertinentiis, cum adherentibus et pertinentibus ab eodem, et municionem ejusdem loci integraliter habuisse et recepisse, et penes se habere, tenere et possidere, ac de eo in corporalem possessionem, dominium, et tenutam intrasse, et apprehendisse nomine et vice antedicti domini Regis secundum pacta pacis; renuncians excepcioni non habiti, recepti, traditi ac consignati dicti castri, et municionis predictae, et omnium et singulorum jurium, confinium, dependencium et connexorum ab eodem, speique future tradicionis, dacionis et consignacionis pacto dicto nomine omnino renunciavit, a nobili viro domino Jacobo de Rippa castellano et capitaneo pro Commune Veneciarum, faciens eidem domino Jacobo antedicto dicto nomine finem, quietacionem, remissionem, liberacionem, et plenam securitatem, et pactum de amplius dictum castrum cum omnibus suis juribus et rebus dicte municionis non petendo, liberans et absolvens dictus dominus Paulus dicto nomine ipsum dominum Jacobum nomine predicto suscipientem, et acceptilacionem et

aquilianam stipulacionem verbis solemniter introductis, et omni modo, via, jure et forma, quibus melius et efficacius fieri et esse potest. Quem finem, remissionem, quietacionem, et pactum, et omnia et singula suprascripta et infrascripta idem dominus Paulus dicto nomine cum expensis, damnis et interesse litis intra et extra reficiendis et obligacione omnium bonorum prefati domini Regis presencium et futurorum firma, rata et grata habere et tenere promisit, in nullo contrafacere, vel venire aliqua racione, occasione vel causa de jure vel de facto per se dicto nomine, vel per alium seu alios, neque per interpositam personam vel personas, que dici vel excogitari posset, et hoc sub pena in pace contenta. Que pena tociens peti et exigi possit cum effectu per dictam dominum Jacobum vel per habentes causam ab eo dicto nomine, quociens contra predicta vel predictorum aliquod et singulorum suprascriptorum capitulorum a dicto domino Paulo dicto nomine fuerit in aliquo contrafactum vel commissum, et pena quoque commissa, petita, soluta et exacta vel non, semel aut pluries vel minus, presens contractus sui roboris obtineat firmitatem. Actum in civitate Cathari juxta portam civitatis presentibus testibus nobilibus viris dominis Francisco de Benedicto cive et syndico Communis Janue, Andrea Paradiso cive et syndico Communis Veneciarum, Geronimo Contareno cive Veneciarum, et quam pluribus aliis ad predicta vocatis et rogatis.

Ego Johannes Birorfus de Diano natus quondam Dominici, Imperiali auctoritate Notarius predictis omnibus et singulis interfui et rogatus scripsi.

(U. o. II. köt. 285. lev.)

6. *De Ripa Jakab velencezi parancsnok ellenirata. Cattaro 1381. september 27.*

In Christi nomine Domini Amen. Anno millesimo trecentesimo octuagesimo primo indiccione quarta secundum cursum Janue die vigesimo septimo Septembris, nobilis et sapiens vir dominus Jacobus de Ripa Capitaneus seu Castellanus pro Dominio Ducali Veneciarum castri Cathari, habens speciale

mandatum ad infrascripta agenda et facienda a suprascripta Dominacione Ducali, ut constat publico instrumento scripto manu Guillielmi filii ser Thomasini de Vicenciis, publici Imperiali auctoritate Notarii et Ducatus Veneciarum scribe, de mandato et voluntate suprascripti Serenissimi domini Ducis cum sigillo et bulla plumbea pendente dicti Communis Veneciarum, cujus quidem baylie, mandati et commissionis tenor talis est:

(Következik a 4. sz. a. okmány mint fennebb.)

Visis et diligenter examinatis omnibus et singulis his, que in dicto mandato et commissione dicte Ducalis dominacionis continentur, dedit et tradidit ac imposuit et induxit idem dominus Jacobus de Ripa in tennntam et corporalem possessionem, dominium et bayliam dicti castri Cathari et secundum pacta contenta in tractatu pacis inite inter Illustrissimum et Serenissimum dominum Regem predictum, Januenses, Venetos et ceteros religatos, nobilem et egregium virum dominum Paulum de Georgiis de Jadra Militem antedictum, ac eciam municionis ejusdem loci sibi integraliter dicto nomine assignavit, suscipientem eundem dominum Paulum dicto nomine dictum castrum et municionem nomine et vice prefati domini Regis Vngarie; dans et concedens idem dominus Jacobus de Ripa castellanus predictus, dicto nomine prefata domino Paulo Militi recipienti nomine et vice quo supra plenam auctoritatem et bayliam, prout in commissione Ducali continentur, et pactis pacis plenissime dicitur contineri, apprehendendi, intrandi et ingrediendi dictum castrum cum municione antedicta et cum omnibus et singulis suis juribus, accionibus, racionibus et confinibus eidem castro spectantibus et pertinentibus quoquo modo, ac claves dicti castri in manus prefati domini Pauli posuit atque dedit, et in omnibus, et per omnia cum illis obligacionibus, clausulis et cautelis necessariis et oportunis, prout in tractatu dicte pacis seriosim dicitur contineri, et sub pena et in pena in dicta pace contenta. Promittens dicto nomine mihi Notario infrascripto velut persone publice stipulanti et recipienti nomine, quo supra, et omnium et singulorum, quorum interest, intererit seu interesse poterit perpetuo dicto nomine ratum, gratum et firmum, et in nullo contra facere vel venire

aliqua ratione vel causa de jure vel de facto per se vel alium seu alios vel per interpositam personam seu personas sub pena et in pena in dicta pace contenta. Et ad majorem cautelam et roboris firmitatem, et ad perpetuam rei memoriam de predictis omnibus et singulis dicte partes rogaverunt me Notarium infrascriptum confici debere duo publica instrumenta, videlicet unum pro parte similis tenoris. Actum in civitate Cathari juxta traditam civitatem, presentibus testibus egregiis et nobilibus viris dominis Francisco de Benedicto cive et syndico Communis Janue, Andrea Paradiso cive et syndico Communis Veneciarum, Hieronymo Contareno cive Veneciarum, et quam pluribus aliis ad predicta vocatis et rogatis.

Ego Johannes Birorfus de Diano natus quondam Dominici, Imperiali auctoritate Notarius predictis omnibus et singulis interfui et rogatus scripsi.

(U. o. II. köt. 286. lev.)

7. *A velencei köztársaság ratificálja a turíni békekötést. Velenczében 1381. october 4-kén \*)*

In Christi nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta, die Veneris, quarto mensis Octobris. Illustris et Magnus dominus Andreas Contareno Dei gracia Dux Veneciarum etc. de voluntate et consensu suorum Consiliorum Minoris, Rogatorum, Quadraginta et Addicionis ad sonum campane more solito vocatorum et congregatorum. Et ipsa Consilia una

---

\*) Bálint pécsi és Zakár zágrábi püspökök, s I. Lajos magyar király követeinek akkor Velenczében jelenlétére vonatkozik a nagytanács végzése: 1381. 1-a Octobris.

*Capta*: Quod possint expendi in honorando dominum Episcopum Isagrabiensem id, quod erit necessarium usque ad quantitatem ducatorum 200; postea captum fuit, quia etiam venit Venecias dominus Episcopus Quinque-Ecclesiarum, quod possint expeudi alii centum ducati, videlicet ducati 300 in totum pro honorando ambos ipsos dominos Episcopos.

(A velencei nagytanács *Misti* című jepyzökönyve, XXXVII. köt. 22. lev.)

cum ipso domino Duce tam nomine suo, quam Communis et singularium personarum de Veneciis et fidelium et subditorum suorum et dicti Communis, in quibus Consiliis affuerunt prefatus Illustris dominus Dux Veneciarum; et inter alios de dictis Consiliis nobiles et sapientes viri sex Consilarii ejusdem domini Ducis, videlicet domini Nicolaus Lauredano, Andreas Donato, Johannes Miani, Lucas Gradonico bone memorie domini Johannis Gradonico Ducis Veneciarum, Thomas Minto et Johannes Barbo; et tria capita de Quadraginta, scilicet nobiles viri domini Johannes Gradonico Sancti Leonis, Andreas Mauroceno, et Blancus Aymo. Qui quidem dominus Dux et Consilia habent ad infrascripta et alia exercenda omnimodam potestatem, volentes pacem, et pacta, et convenciones et remissiones generales, et omnia et singula, que in ipsa pace, seu in instrumentis ipsius continentur, observare, factis et firmatis per Reverendos in Christo patres, dominos Valentinum Quinque-Ecclesiensem Decretorum Doctorem, et Paulum Zagrabiensem Episcopos, procuratores, actores, nuncios, et legatos Serenissimi et Invictissimi Principis et domini Ludovici Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Chroacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Bulgarie, Comanieque Regis, Principis Salernitani et Honoris Montis Sancti Angeli Domini, nomine et vice prefati domini Regis, cum quibus erat et fuit presens egregius dominus Johannes Dominici de Postoch, Miles aule Regie, qui cum dominis ambaxiatoribus fuerat ad ea, sicut asseruerunt, per Regiam Majestatem transmissus ex una parte; et nobiles et sapientes viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, cives Veneciarum, syndicos, procuratores, actores, ambaxiatores, et nuncios speciales prefati Inclyti domini Ducis, Consiliorum et Communis Veneciarum ex altera parte, interventu et laudabilibus operibus Excelsi et Illustris Principis domini Amadei, Comitis Sabaudie anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta, die Jovis, octavo mensis Augusti proxime preteriti in castro Taurini; de cujus quidem pacis instrumentis conficiendis, ejusdem tenoris fuerunt rogati Notarii infrascripti, videlicet Johannes Rauaysii Secretarius Illustris domi-